
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI 

SAINT-PIERRE 

 

COMMUNE DE 

SAINT-PIERRE 

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste 

 
DETERMINAZIONE N. 139 DEL 29/09/2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SPEDIZIONE POSTALE PER 

NOTIFICHE E AUTOLETTURE. IMPEGNO DI SPESA. CIG. 

Z2A37EAA1D            

 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

RICHIAMATI: 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 

particolare, l’articolo 46, comma 3; 

 il decreto n. 11, in data 1° agosto 2022, con cui il Sindaco ha conferito l’incarico di 

segretario alla scrivente, con decorrenza dal 1° agosto 2022 per sei mesi; 

 la deliberazione n. 102 in data 27 dicembre 2021, con la quale la Commissione straordinaria 

ha approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione pluriennale 

per il triennio 2022/2024; 

 la deliberazione n. 1 del 7 gennaio 2022, con la quale la Commissione straordinaria ha 

provveduto all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio 2022/2024, modificata 

dalla deliberazione n. 28 del 13 aprile 2022; 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 l'allegato 4/2 al d. lgs. 118/2011 che disciplina il principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria e detta le regole per la corretta assunzione ed imputazione degli 

impegni di spesa; 

 la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2022/2024); 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il parere preventivo di regolarità contabile rilasciato da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B1) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 

DATO ATTO, alla luce di quanto sopra esposto, che l’adozione del presente provvedimento rientra 

tra le competenze del Segretario; 

 

CONSIDERATO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’Unité Grand Paradis ha inviato in data 11 agosto 2022, ricevuto con ns prot. 8051, gli 

avvisi di accertamento esecutivo relativi alla TARI anni 2017 e 2018 da notificare; 

 l’annualità 2017 dovrà essere notificata entro il 31 dicembre 2022; 

 occorre inviare gli avvisi di autolettura per le utenze dell’acquedotto comunale per l’anno 

2022; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

RICHIAMATO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e 

modificato dal d.l. 77/2021, convertito con modificazioni dalla l. 108/2021, e, in particolare 

dell’articolo 1: 

- il comma 2, lettera a), che prevede che l’affidamento di beni e servizi di importo inferiore 

ad euro 139.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 

nonché di pubblicità, così come indicato dall’articolo 36 del codice dei contratti; 

- il comma 3, che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007), gli enti locali possono ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate da Consip 

S.p.a. o dalle centrali regionali di acquisto, ovvero ne utilizza i parametri di prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della l. 296/2006, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 della 

medesima legge, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che per la tipologia del servizio da acquisire non risultano in essere convenzioni 

CONSIP né attive, né in fase di attivazione e che per lo stesso non vige l’obbligo di ricorrere ai 

mercati elettronici (MEPA e MEVA), in quanto la spesa stimata è inferiore a 5.000 euro; 

 

RITENUTO di richiedere, a seguito di indagine esplorativa tra le ditte che eseguono con buoni esiti 

tale servizio per altre amministrazioni comunali, un preventivo alla ditta SERGIO MONDINI SRL., 

con sede in Città Bairano (BG) per il servizio stampa, imbustamento e invio di raccomandate con 

servizio di andata e ritorno per gli avvisi relativi alla TARI e le lettere di autolettura dei contatori 

dell’acquedotto da inviare ai residenti del Comune di Saint – Pierre; 

 

CONSIDERATO che la ditta SERGIO MONDINI SRL ha presentato un preventivo per la somma 

di euro 3.619,50, IVA esclusa, comprensiva delle spese postali; 

 

CONSIDERATA l’offerta equa e conveniente e contenuta nei limiti dei relativi stanziamenti di 

bilancio e che è stato acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’A.N.A.C. il codice 

Smart CIG n. Z2A37EAA1D; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che con PR_CNUTG_Ingresso_0080665_20220929 il Ministero dell’Interno Banca 

Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia informa con il certificato di informazione 

antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell’articolo 92, comma 1, del d.lgs. 159/2011, utilizzando il 

collegamento alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia che a carico di 

S.F.E.L. S.N.C. e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del d.lgs. 159/2011, alla data odierna 

(29.09.2022) non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 

d.lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, del medesimo del 

decreto; 

 

RITENUTO affidare il servizio, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020, a 

favore della ditta SERGIO MONDINI SRL e di impegnare la somma di € 3.717,07 per il servizio di 

stampa, imbustamento e invio di raccomandate con servizio di andata e ritorno e lettere di 

autolettura dei contatori dell’acquedotto da inviare ai residenti del Comune di Saint – Pierre; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. DI AFFIDARE il servizio di stampa, imbustamento e invio di raccomandate, con servizio di 

andata e ritorno, dei solleciti di pagamento della TARI di anni pregressi e di lettere di 

autolettura dei contatori dell’acquedotto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del d.l. 

76/2020, a favore della ditta SERGIO MONDINI SRL per un importo di € 3.717,07;  

3. DI IMPEGNARE la somma di € 3.717,07, di cui IVA € 97,57, a favore di Mondini Sergio S.r.l. 

per il servizio di stampa, imbustamento e invio di raccomandate e lettere autolettura acquedotto, 

CIG. n. Z2A37EAA1D, sul bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, esercizio 2022, sul 

capitolo 10102/196, come segue: 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/articolo Voce piano dei conti Impegno n. 

01 03 1 103 10102/196 U.1.03.02.99.000 2022/792 

 

4. DI DARE ATTO che: 

 l'obbligazione giuridica passiva è esigibile nell'esercizio finanziario 2022;  

 sulla presente determinazione dovrà essere apposto, ai fini della sua esecutività, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera A) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 la dipendente BROCARD Annie risulta individuato/a quale responsabile dell’istruttoria 

connessa alla presente determinazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 Monica ROCCA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 
 ROCCA MONICA 
 firmato digitalmente 
 
 

 


